学汇百川教育科技研究院
学汇百川〔2023〕71号
[image: image1.png]

关于举办“备战2024年教学能力比赛——全国职业院校2023年教学能力比赛解析与获奖教师现场决赛经验分享高级研修班”的通知

各职业院校：
为落实《国家职业教育改革实施方案》,全面提升教师教学设计能力，促进教师综合素质、专业化水平和创新能力的全面提升，落实教师教学能力比赛的要求，推进教育教学全面改革，更好的应对教学能力比赛，针对教学能力比赛作品优化暨备赛策略。

为帮助大家全方位掌握比赛要求，系统化提升备赛技巧，熟练掌握备赛方法，结合评审专家系统化指导，厘清备赛思路，吸收国赛获奖教师备赛及参赛实战经验，突破信息化瓶颈，我院将举办“备战2024年教学能力比赛——全国职业院校2023年教学能力比赛解析与获奖教师现场决赛经验分享高级研修班”。请各单位收到文件后积极参与并组织人员参加。有关事项通知如下：

一、课程亮点

1、【线上教学】围绕教师教学能力提升做系列专题报告；

2、【互动交流】学员将随着课程进度，结合自身工作的具体案例，就不同专题进行以案例实证研究和主题讨论为主的深度探索和交流；

3、【优秀案例与实践】积极吸收教学能力提升的常见问题基本技巧，总结有益经验和创新案例，通过案例教学为教师参加教学能力比赛的准备积累经验。

二、授课内容

1、能力大赛现状与分析；
2、比赛作品展示与深入剖析，提炼获奖方式方法；

3、比赛教案撰写技巧；

4、实施报告撰写技巧；

5、拍摄视频注意事项，视频片段选取技巧等；

6、阐述大赛对教师成长的作用，为全体参培教师指出教学能力提升方向；

7、课后相关提问沟通解答。

三、拟邀请专家

专家一：黄有全，教授，中共湖南省第十二次党代会代表，长沙民政职业技术学院机电专业带头人。“国家高层次人才特殊支持计划”教学名师（国家万人计划教学名师），全国优秀教师，首届湖南省教书育人楷模，湖南省芙蓉教学名师，湖南省优秀教师，湖南省黄炎培职业教育奖杰出教师奖。国家精品在线开放课程评审专家、湖南省高级职称评审专家、湖南省高新企业认证评审专家。近两年应邀作课程思政、课程建设学术报告180余场。长沙民政职业技术学院教学咨询与指导专家组组长、学校学术委员会委员、国家精品在线开放课程评审专家、省高级职称评审专家、省高新企业认证评审专家。

主持《单片机技术》认证为国家精品在线开放课程，主持三门课程认定为湖南省精品在线开放课程。2019湖南省职业院校思想政治教育教学能力比赛“课程思政”一等奖。国家教材成果二等奖1项，湖南省教学成果一等奖1项；主持省级科研项目6项，获得政府科研纵向经费90余万元，企业横向课题经费330万元。指导学生专业技能竞赛，获得国家一等奖1项、二等奖2项，省级一等奖5项，二三等奖十多项。中国教育报、中国教育电视台、中国新闻网、湖南卫视、湖南日报等媒体报道。

专家二：肖潇，女，副教授，工学硕士，电气自动化技术专业首批国家级教师教学创新团队骨干教师，湖南省青年骨干教师国内访问学者，主持职业教育国家在线精品课程一门，获得全国职业院校教师职业能力大赛一等奖1项，三等奖2项，湖南省职业院校教学能力大赛评委，湖南省职业院校教学能力大赛国赛作品指导专家。

专家三：2023年全国职业院校教学能力大赛一等奖获奖选手
四、授课安排

	时间
	培训方向
	授课内容
	授课专家

	12月9日

9：00—12：00线下+直播
	备赛策略
	职业院校教师教学能力比赛备赛策略（一）

一、国赛方案解读

1、职业教育类型特征内涵

2、职业院校教师教学能力比赛方案解读

二、评审要点分析

1、评审流程

2、评分标准
	黄有全

	12月9日

14：00—17：00线下+直播
	备赛策略
	职业院校教师教学能力比赛备赛策略（二）

三、备赛组织实施

1、学校备赛流程

2、团队备赛策略

四、参赛作品设计

1、实施报告策划

2、教案设计撰写

3、课堂实录视频脚本设计

4、课程标准设计
	黄有全

	12月10日

9：00—12：00线下+直播
	落地经验
	匠心打磨 以赛促教——教师教学能力比赛经验分享

一、对标文件，把准比赛规则

二、挖掘特色，做好顶层设计

三、精打细磨，完善文档材料

四、真实落地，优化课堂视频
	肖潇

	12月10日

14：00—17：00线下+直播
	备赛经验
	厘清备赛的思路与基本方法

一、浅谈比赛的方案和要求

二、如何进行比赛的教学设计

三、如何进行有效的教学实施

四、比赛材料的高效撰写

五、备赛的主观能动性解析
	2023年全国职业院校教学能力大赛

一等奖获奖

选手

五、参加人员

各职业院校（含中职）、技工院校院（校）长、教学副院(校)长，办公室主任，教务处、督导处领导，系主任，信息化教学建设负责人，专业带头人及骨干教师等。

六、培训时间和形式
线下：2023年12月8日—11日   南京
线上：2023年12月9日—10日   直播
七、报名事项

1、费用标准：线上培训费用780元/人，团报2万元不限人数；线下培训费用1100元/人；食宿统一安排，费用自理。报到通知将于会议开始前一周以文件形式发给报名学员。团队报名以及付款方式请联系会务组人员，如公务卡支付，支付时请务必备注学校及姓名。

2、报名方式：请将填好的《报名回执表》加会务组联系人微信或发邮件至会务组指定报名邮箱，课程顾问会为您提供学习流程。

3、会务组联系人：辛草老师

[image: image2.png]

电话：13263285087（同微信）

会务组QQ：2601210057
附件：报名表

	参加会议主题
	备战2024年教学能力比赛——全国职业院校2023年教学能力比赛解析与获奖教师现场决赛经验分享高级研修班

	报名单位

	姓名（※必填）
	性别
	职务/职称
	手机

（※必填）
	邮箱/QQ

	单位名称

（发票抬头）

	纳税人识别号

	地址、电话

	开户行及账号

	报到时间
	【】月【】日

	住宿安排
	（请点“□”） □标间   (单间    □无需安排住宿

	付款方式
	（请点“□”） □微信   (支付宝    □对公转账  (现金

	发票名目

(会务费/培训费)
	数量
	单价
	金额
	合计金额

	联系方式：辛草  电话：13263285087（同微信）   会务组QQ：2601210057
学习结束后持您的报名信息（※必填）到“学汇百川教育”公众号下载学习证书。

- 6 -
2
               您的成长，是我们唯一的价值！         关注学汇百川教育公众号

获取海量免费学习资源
- 5 -
2
               您的成长，是我们唯一的价值！       关注学汇百川教育公众号

获取海量免费学习资源